
誰もが「共生」できる社会をめざして 
「あおぞら学年」のみなさん、卒業おめでとうござい 

ます。卒業を前に、みなさんと一緒に学習をしました。 

みなさんは、今年度大切にしてきた「協力」を生か 

して「誰もが『共生』できる社会をめざしたい！」と 

伝えてくれました。とても、うれしかったです。 

 それなら「どんなことを心がけたいか？」みなさん 

に出した宿題について、私の考えを伝えます。 

 私が心がけているのは、次の 3つです。 

 （１）関心をもつ 「何が起こっているのか？」問題を自分ごととしてとらえる  

（２）対話する  「本当にそうだろうか？」対話しながら問い続ける 

 （３）自分で判断する 「本当にそれでいいのか？」先入観に惑わされないようにする 

ハンセン病をめぐる対応のように、一度誤った見方や考え方をしてしまうと、取り返しの

つかない差別や偏見を招いてしまうことを、みなさんと一緒に学習しました。でも、この 3

つの心がけは、みなさんがすでに毎日の学校生活の中（学校課題への向き合い方・下級生と

の向き合い方・毎日の授業等々）で実践してきたことばかりなのです。 

まもなく始まる新しい時代、みなさんが向き合うのは、同じように正解のない問題ばかり

かもしれません。でも、どんな困難にぶつかっても、みなさんが小学校生活で体得してきた

この 3つの心がけを大切に、本当に「誰もが『共生』できる社会」をめざしてください。 

あおぞら学年のみなさんなら、きっと実現できるはずです。大いに期待しています。 

みなさんのさらなる「チャレンジ」に心から「エール」を送ります。（校長式辞より抜粋） 

 
 

 

 

「あおぞら学年」119名の門出を祝って 

～平成３０年度卒業証書授与式～ 
やわらかな日差しが降り注ぐ３月 18日（月） 

多くの来賓の皆様にご臨席をいただき、第 119 

回卒業証書授与式を執り行いました。 

制服に身を包み、卒業証書を手にステージに 

立つ卒業生は、凜としてとても輝いて見えまし 

た。厳粛な中にも温かい雰囲気の中で１１９名の門出を祝いました。 

新しい時代をともに創造するエネルギーをもった子どもたちです。地域の皆様方に

は、今後とも温かい目で見守ってくださるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ２月２２日（木）、全校児童が体育館に集まって委 

員会の引き継ぎ式が行われました。 

山形市立金井小学校 
 

学校だより 第1４号 

H.31.3.27 発行 最終号 

 校長：田所 昭裕 

児童数 821名 
    （３月 1 日現在） 

 

【お知らせとお願い】  
（１）新年度の始業式は、４月５日（金）です。（新通学班での登校となります。） 

（２）緊急の場合は学校あてに連絡をお願いいたします。（681-847１） 

※学級数の増減などがあった場合は、連絡メール・学校ＨＰ等でお伝えいたします。 



「これからも温かく見守ってください。」学友会入会式 
３月１日（金）、武田長八郎会長、田中道子副

会長に来校いただき、学友会入会式が行われまし

た。武田会長からは、ご自身の農業体験も踏まえ

ながら「見た目や先入観にとらわれずに、自分の

目でしっかり観察し判断して欲しい。」との心温

まる言葉を頂戴しました。代表の女児からは、「総

合の学習で調べた川面さんのように、前向きにチ

ャレンジする気持ちを大切に自分の道を歩んで

いきたい。」との決意が述べられました。  

学友会の皆様、これからも、かわいい後輩たちを温かく見守ってあげてください。 

卒業を祝って啓翁桜を頂戴しました 
 

 

 
 

 

【お世話になりました】転退職の先生方 
この度の人事異動で１４名の教職員が転退職となりましたので、お知らせいたしま

す。退職される先生方には、金井の子ども、山形の子どもたちのために尽力いただき

ました。在職中は、保護者・地域の皆様方からご厚情を賜り、感謝申し上げます。 

なお、小口教諭は再任用として引き続き金井小学校に勤務することになりました。  
 

（１）田所 昭裕 校 長  山 一 小 へ （本校勤務 2年） 

（２）小口 久智 教 諭  ご 退 職 （本校勤務５年）    

（３）瀬野 昇  教 諭  ご 退 職 （本校勤務４年） 

（４）新目 由佳 教 諭  ご 退 職 （本校勤務１年）   

（５）鈴木 典子 教 諭  ご 退 職 （本校勤務２年）   

（６）浦山栄代子 教 諭  ご 退 職 （本校勤務３年） 

（７）進藤 初美 教 諭  蔵王第二小へ （本校勤務５年）  

（８）伊藤 貴子 教 諭  山 十 小 へ （本校勤務５年） 

（９）向田 阿喜 教 諭  山形市教育委員会へ （本校勤務８年） 

（10）峯田 明子 副主任  山 十 中 へ （本校勤務 4年） 

（11）安部三喜子 先 生  ご 退 職 （本校勤務 10ヶ月）  

（12）阿部万里恵 先 生  中 山 中 へ （本校勤務 5ヶ月）   

（13）大沼 真也 先 生  山 十 中 へ （本校勤務 2ヶ月） 

（14）高橋 由衣 先 生  ご 退 職 （本校勤務 10ヶ月） 
 

本日（３月 2７日）金井小を去ることになった教職員とのお別れの会を行いました。

子どもたちからは、お別れの言葉と花束で感謝の気持ちを伝えてもらいました。 

 

 

この２年間、ＰＴＡ・地域の皆様方には、思いを汲んでいただき、いつもしっかり支えてい

ただきました。心より感謝申し上げます。金井小学校、金井地区のますますの発展を祈念いた

しております。本当に、お世話になりました。        （校長：田所 昭裕） 

今年も鮨洗郵便局長をされていた熊谷純一郎様

より美しい啓翁桜を頂戴し、学校の玄関を入ったと

ころに飾らせていただきました。ありがとうござい

ました。 


